
 

 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 17 Hydref 2012  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Siân Phipps 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8582 
Pwllygor.Menter@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1 Sesiwn friffio anffurfiol ar y Gyllideb Ddrafft (9.00 - 9.30)  

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

3 Cynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14: 
Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog (9.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 23)  
Leighton Andrews, y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
 
Jeff Cuthbert, y Dirprwy Weinidog Sgiliau 
 
Carla Lyne, Dirprwy Gyfarwyddwr Gwasanaethau Cyllid a Chorfforaethol  
 
Owen Evans, Cyfarwyddwr Grŵp Sgiliau, Addysg Uwch a Dysgu Gydol Oes  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod (10.30)  

5 Ystyried y dystiolaeth a'r adroddiad ar y gyllideb (10.30 - 11.00)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



   

1 

Y Pwyllgor Menter Busnes  
 
Dyddiad: 17 Hydref 2012 

Amser: 9:30-10:30 

Lleoliad: Senedd 

Teitl: Cyllideb Ddrafft Addysg a Sgiliau 2013-14 
 
Pwrpas 
 
1. Darparu papur tystiolaeth i’r Pwyllgor Menter a Busnes ar y gyllideb 

Addysg a Sgiliau, blaenoriaethau ar gyfer 2013-14 a diweddariadau ar 
feysydd penodol o ddiddordeb i’r Pwyllgor. 

 
Amseriad 
 
2. Cyhoeddwyd y gyllideb ddrafft ar 2 Hydref 2012. 
 
Cyllideb Ddrafft Addysg a Sgiliau 2013-14 
 
3. Mae Cyllideb Ddrafft 2013-14 yn darparu cynllun dwy flynedd ar gyfer 

buddsoddi yn y ddarpariaeth o addysg a sgiliau yng Nghymru. Yn y Tabl 1 
rhoddir trosolwg o’r gyllideb Addysg a Sgiliau arfaethedig, sef y ‘prif grŵp 
gwariant (MEG)’, ynghyd â’r newidiadau a wnaed yn y gyllideb ddangosol 
er pan gyhoeddwyd y Gyllideb Ddangosol ddiwethaf ym Mehefin 2012. 

 
Tabl 1: MEG Addysg a Sgiliau  

  2012-13 2013-14 2013-14 2013-14 2014-15 2014-15 2014-15 

  

Cyllideb 
Atodol 
Mehefin 
2012 

Cynlluniau 
Dangosol 
y Gyllideb 
Derfynol 

N
[...]
yr Iaith Gymraeg, a ddiddymwyd yn 
gynharach eleni.  

 
10. Ar y llaw arall, trosglwyddir cyllid o £2.1m (£2.3m yn 2014-15) i mewn i 

Addysg a Sgiliau allan o’r MEG Iechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Phlant ar gyfer taliadau i Brifysgol Caerdydd am hyfforddiant meddygol a 
deintyddol. 

 
11. Mewn adolygiad o’r cyllidebau, a wnaed wrth baratoi’r gyllideb hon, 

canfuwyd £5.7m o arbedion posibl, sydd wedi eu hail flaenoriaethu ar 
gyfer ymrwymiadau eraill, megis cymorth i fyfyrwyr sydd ag anawsterau 
dysgu mewn colegau AB, ac estyn yr hawl i gael Grant Amddifadedd 
Disgyblion i blant sy’n derbyn gofal.  

 
12. Wrth baratoi ar gyfer Cyllideb Derfynol 2012-13, cynhaliwyd ymarferiad 

ailalinio er mwyn sicrhau bod ein cynlluniau gwario yn cyfateb i’n 
hamcanion strategol, sy’n cynnwys ymrwymiadau a wnaed yn y Rhaglen 
Lywodraethu (RhL). Yn y gyllideb hon, cynhaliwyd adolygiad cynhwysfawr 
o’r cyllidebau, gan ystyried a oedd yr ymrwymiadau allweddol, gan 
gynnwys ymrwymiadau’r RhL, wedi eu cyllido’n ddigonol. Arweiniodd 
hynny at nifer o newidiadau yn ein cynigion ar gyfer gwariant, gan 
gynnwys y newidiadau a ddisgrifir ym mharagraffau 26 a 27 sy’n amcanu i 
ganolbwyntio adnoddau ar bobl ifanc nad ydynt mewn cyflogaeth na 
hyfforddiant. Rydym yn hyderus bod yr ymrwymiadau a wnaed yn y 
Rhaglen Lywodraethu yn cael eu hariannu’n ddigonol gan y gyllideb hon. 
Mae map o’n Camau Gweithredu gyferbyn ag Is-ganlyniadau’r RhL wedi ei 
gyhoeddi yn nogfen y Gyllideb Ddrafft. Byddwn yn parhau i fonitro’r 
perfformiad gyferbyn â’r ymrwymiadau RhL, yn rhan o’r broses o adrodd 
yn flynyddol.  

 
13. Mae’r gyllideb hon yn cymryd i ystyriaeth ein rhaglen ddeddfwriaethol. 

Ynglŷn â’r Bil Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru), rydym wedi 
gwneud darpariaeth yn y gyllideb hon i drosglwyddo cyfanswm o £21.8m 
i’r Grant Cynnal Refeniw yn 2013-14. Bydd unrhyw gostau pellach mewn 
cysylltiad â datblygu gweithredu’r Bil Addysg Bellach ac Uwch (Cymru) a’r 
Bil Addysg (Cymru) yn cael eu diwallu o fewn y cynlluniau hyn. Ni ragwelir, 
fodd bynnag, y bydd unrhyw gostau sylweddol yn gysylltiedig â’r 
ddeddfwriaeth honno.  

 
14. Rhoddwyd lle canolog i ystyriaethau cydraddoldeb wrth ddatblygu ein 

cynlluniau gwario; ac fel y gwnaed yn y blynyddoedd blaenorol, mae’r 
newidiadau mewn cyllido sy’n tarddu o’r gyllideb hon wedi eu hasesu o ran 
eu heffaith ar bobl sydd â nodweddion gwarchodedig. Rydym hefyd wedi 
cadw mewn cof ein hymrwymiadau o dan Gynllun Cydraddoldeb Strategol 

Tudalen 3



   

4 

Llywodraeth Cymru, sef yn benodol, lleihau nifer y bobl ifanc nad ydynt 
mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant. 

 
Crynodeb o Newidiadau’r Gyllideb Ddrafft 
 
15. Darperir crynodeb isod o’r newidiadau cyllidebol drafft ar gyfer pob cyllideb 

lefel Camau Gweithredu, ynghyd â diweddariadau ar feysydd o 
ddiddordeb penodol  

 
Safonau Addysg a Hyfforddiant: “codi safonau’r ddarpariaeth o addysg a 
hyfforddiant, y cyrhaeddiad a’r seilwaith ledled Cymru, fel y gall pawb wireddu eu 
potensial.” 
 
Llythrennedd a Rhifedd: 
Cyllideb 2013-14 £7.5m 
16. Ni chynigir unrhyw newidiadau yn 

y gyllideb llythrennedd a rhifedd yn 
y cylch cyllidebu hwn. Fodd 
bynnag, mae cyllideb 2013-14 
£2m yn fwy, o gymharu â chyllideb derfynol 2012-13. 

 
Cwricwlwm: Cyllideb 2013-14 £125.1m 
17. Mae’r gyllideb yn cynyddu o £2.4m net, o gymharu â 2012-13. Mae’r 

gyllideb yn cynnwys Dysgu 14-19 a’r Cyfnod Sylfaen. Ein bwriad yw 
lleihau’r gyllideb o £0.9m, o gymharu â’r cynlluniau dangosol a 
gyhoeddwyd eisoes. Yn ein hadolygiad o gyllidebau, canfuwyd arbedion 
rheolaidd o £0.2m gyferbyn â’r gyllideb Dysgu 14-19. Trosglwyddwyd 
£0.7m arall ar sail reolaidd i’r gyllideb Gwasanaethau Ymchwil a 
Gwerthuso Addysg ar gyfer Cymorth Cyflawni. Gwnaed hyn o ganlyniad i 
gyfuno mewn un rhaglen y cyllidebau ar gyfer ymchwil ryngwladol a 
gwerthuso. Mae cyllideb y cyfnod sylfaen yn cynyddu o £3.9m o gymharu 
â 2012-13. 

 
Addysgu ac Arweinyddiaeth: Cyllideb 2013-14 £19.8m 
18. Mae’r gyllide
[...]
n iddi o’r gyllideb 
Cyflogadwyedd. Yn y gyllideb derfynol y llynedd, canfuwyd £7.2m o gyllid 
untro ychwanegol ar gyfer y Rhaglen Recriwtiaid Ifanc a Sgiliau Twf 
Cymru, yn rhan o’r pecyn ysgogi economaidd na fydd yn cael ei gynnwys 
mewn cyllidebau yn y dyfodol. Mae swm o £0.2m wedi ei drosglwyddo ar 
sail reolaidd i’r gyllideb Gwasanaethau Ymchwil a Gwerthuso Addysg ar 
gyfer Cymorth Cyflawni. Gwnaed hyn o ganlyniad i’r cyfuno y cyfeirir ato 
ym mharagraff 17. 

 
Ymgysylltu a Chyflogaeth Ieuenctid: Cyllideb 2013-14 £19.7m 
27. Mae’r gyllideb yn cynyddu o £1.1m net, o gymharu â 2012-13. Yn y 

gyllideb hon canolbwyntir ar ein hymrwymiad i leihau’r nifer o bobl ifanc 
nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant. Rydym hefyd wedi 
creu Is-adran Ymgysylltu a Chyflogaeth Ieuenctid i yrru ymlaen â’r agenda 
bwysig hon. O ganlyniad, mae’r gyllideb Cefnogi Pobl Ifanc flaenorol o 
£5m wedi ei throsglwyddo i mewn, a £3.7m wedi ei drosglwyddo allan o’r 
gyllideb hon i’r gyllideb Cyflogaeth a Sgiliau. Yn ogystal, gwnaed lleihad o 
£0.2m o gymharu â’r cynlluniau a gyhoeddwyd yn flaenorol, oherwydd 
trosglwyddo gweithgareddau rhyngwladol i’r gyllideb Gwasanaethau 
Ymchwil a Gwerthuso Addysg, yn rhan o ymarferiad lliflinio.  

 
Dewisiadau Addysg a Gyrfa: Cyllideb 2013-14 £30m  
28. Mae’r gyllideb yn llai o £6m net, o gymharu â 2012-13. Mae’r gostyngiadau 

yn ymwneud yn gyfan gwbl â newidiadau mewn cyllidebau blaenorol, pan 
wnaed arbedion drwy ad-drefnu’r dull o gyflenwi Gwasanaeth Gyrfaoedd.  

 
Lles Economaidd a Chymdeithasol a Lleihau Anghydraddoldeb: 
“Cynorthwyo unigolion, teuluoedd, cymunedau a busnesau i wella lles economaidd a 
chymdeithasol a lleihau anghydraddoldeb drwy gyfrwng addysg a hyfforddiant.”  
 

 
Lles Plant a Phobl Ifanc: Cyllideb 
2013-14 £47.3m 
29. Mae’r gyllideb yn llai o £15.3m net, 

o gymharu â 2012-13. Mae’r 
gyllideb hon yn cynnwys cyllid ar 
gyfer Lleoliadau i Fyfyrwyr ag 
Anawsterau Dysgu mewn 
Sefydliadau AB, AAA Ôl-16, Anghenion Dysg
[...]
78,309 161,285 15,584 176,869 153,310 29,839 183,149

178,309 161,285 15,584 176,869 153,310 29,839 183,149

2012-13

Cyllideb Atodol 

Mehefin 2012

Cynlluniau 

Dangosol y 

Gyllideb Derfynol 

Tach 2011

Newidiadau 

Arfaethedig

Cynlluniau 

Newydd y 

Gyllideb Ddrafft 

Hydref 2012

Cynlluniau 

Dangosol y 

Gyllideb Derfynol 

Tach 2011

Newidiadau 

Arfaethedig

Cynlluniau 

Newydd y 

Gyllideb Ddrafft 

Hydref 2012

£000 £000 £000 £000 £000 £000 £000

1,676,529 1,694,824 -21,025 1,673,799 1,702,459 -20,825 1,681,634

178,293 143,834 33,300 177,134 143,834 10,000 153,834

1,854,822 1,838,658 12,275 1,850,933 1,846,293 -10,825 1,835,468

178,309 161,285 15,584 176,869 153,310 29,839 183,149

2,033,131 1,999,943 27,859 2,027,802 1,999,603 19,014 2,018,617

2013-14 2014-15

2013-14 2014-15

Y Gymraeg mewn Addysg

Y Gymraeg

Y Gymraeg

Y Gymraeg 

Y Gymraeg mewn Addysg

Y Llinell Wariant yn y Gyllideb (BEL)

Yr Ystad a'r Ddarpariaeth TG

Safonau Addysg a Hyfforddiant 

2013-14

Y Llinell Wariant yn y Gyllideb (BEL)

Cyfathrebu Strategol 

Gwasanaethau Ymchwil a Gwerthuso Addysg 

Cymorth Cyflawni 

Refeniw DEL Add. a Sgiliau  (gan gynnwys heblaw arian) 

2014-15

2013-14 2014-15

Cronfa Cymru Ddwyieithog - Cyfalaf

Y Gymraeg 

Cyfalaf DEL Addysg a Sgiliau 

Cymorth Cyffredinol

Buddsoddiad Strategol 

AME Cyfalaf Benthyciadau Myfyrwyr

Cymorth i Ddysgwyr ôl-16 

Lles Econ. a Chymdeithasol a Lleihau Anghydraddoldeb 

AME Addysg a Sgiliau

Y Llinell Wariant yn y Gyllideb (BEL)

AME Cyfalaf Benthyciadau Myfyrwyr

Cyfalaf DEL

Cyfanswm DEL

Gwariant a Reolir yn Flynyddol

Addysg a Sgiliau

MEG ADDYSG A SGILIAU - CRYNODEB

Refeniw DEL

Tudalen 10



Leighton Andrews AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Bae Caerdydd • Cardiff Bay

Caerdydd • Cardiff

CF99 1NA

English Enquiry Line  0845 010 3300

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400

                Correspondence.Leighton.Andrews@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper

Ein cyf/Our ref MB/LA/2442/13

Nick Ramsay AM 
Chair

Enterprise and Business 
Committee

Nicholas.Ramsay@Wales.gov.uk

Dear Nick,

At the Enterprise and Business Scrutiny Committee in October 2012, I agreed to make 
available to the Committee revised financial forecasts in respect of the higher education 
Tuition Fee Grant, together with an explanation for any major adjustments that have been 
made to the financial model since 2010.

I attach a detailed report for the Committee’s information.

Yours sincerely,

Leighton Andrews AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

23 May 2013

Tudalen 11



Tudalen 12



May 20131

Higher Education Tuition Fee Grant (TFG) – Financial Modelling Update
for the Enterprise and Business Scrutiny Committee

1. Purpose

1.1 Further to my appearance in October 2012, I agreed to ensure that
revised forecasts for the tuition fee grant are made available to the 
Enterprise and Business Committee, alongside an explanation of any 
major adjustments that have been made to the model since 2010.

2. Background

2.1 In 2010, I announced the Welsh Government’s response to the UK 
Government’s decision to significantly increase tuition fees in England. I 
announced that the basic tuition fee in Wales would increase to £6,000 
(since revised to £4,000) per annum from academic year 2012/2013 and 
higher education institutions (HEIs) should be able to charge tuition fees 
up to £9,000 per annum, providing they can demonstrate a commitment 
to widening access and other strategic objectives through fee plans 
approved by the Higher Education Funding Council for Wales (HEFCW).
Welsh students would be eligible for a tuition fee grant to cover any real-
terms increase in fees.

Governance and control 

2.2 Student Finance policy is underpinned by a sophisticated financial model 
which takes into account the current financial provision set aside for
[...]
tenance loans policies have
had on Welsh students.

Tudalen 22



May 201311

Chart 9.1

Based on current student finance system, average amount owed by ICR 

Student Loans borrowers with outstanding debt (excluding interest 

charged)

0

20,000

40,000

99
/0

0

00
/0

1

01
/0

2

02
/0

3

03
/0

4

04
/0

5

05
/0

6

06
/0

7

07
/0

8

08
/0

9

09
/1

0

10
/1

1

11
/1

2

12
/1

3

13
/1

4

14
/1

5

15
/1

6

16
/1

7

17
/1

8

18
/1

9

19
/2

0

20
/2

1

21
/2

2

22
/2

3

Tax Year of repayment

A
v
e
ra

g
e
 a

m
o

u
n

t 
(£

)

Wales

England

Notes:
i. For illustrative purposes only. Exact figures for projections should not be 

used.
ii. Historic data up to present (including 2011/12 totals) is based on Student 

Loan Company data on numbers of borrowers and total amount owed.
iii. Projections based on most recent 4 year average of changes in numbers 

of borrowers and amount owed.

10. Conclusion

10.1 The tuition fee policy introduced in 2012/13 will remain in place for the 
term of this Government. The policy has been fully costed and remains 
sustainable.

10.2 Even in the current economic climate and with significant pressures on 
government funding, income to the HE sector in Wales remains strong 
and is forecast to increase over time without significantly increasing 
debt on the part of Welsh domiciled students.

10.3 The financial model that supports this policy is reviewed on a monthly 
basis by officials and updated when new information is obtained.

Tudalen 23


	Agenda
	3 Cynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14: Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog
	E+B(4)-31-12 Papur 1a - Cynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14 Atodiad 1
	Minister for Education and Skills - Higher Education Tuition Fee Grant (TFG) Œ Financial Modelling Update (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Menter a Busnes

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Hydref 2012 _
National
Assembly for
Amser: 09:04 - 11:00 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_400000_17_10_2012&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Nick Ramsay (Cadeirydd)

Byron Davies

Alun Ffred Jones

Eluned Parrott

Gwyn R Price (yn lle Keith Davies)
David Rees

Ken Skates

Dafydd Elis-Thomas

Jenny Rathbone (yn lle Julie James)
Joyce Watson

Tystion:

Leighton Andrews, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Jeff Cuthbert, Y Dirprwy Weinidog Sgiliau

Owen Evans, Cyfarwyddwr, Sgiliau, Addysg Uwch a
Dysgu Gydol Oes, Llywodraeth Cymru

Carla Lyne, Dirprwy Gyfarwyddwr Gwasanaethau
Cyllid a Chorfforaethol

, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Sian Phipps (Clerc)
Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)
Anne Thomas (Ymchwilydd)

1. Sesiwn friffio anffurfiol ar y Gyllideb Ddrafft
1.1 Cafodd yr Aelodau sesiwn friffio anffurfiol ar gynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth

Cymru ar gyfer 2013-14.

2. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_17_10_2012&t=0&l=cy

2.1 2.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan Keith
Davies AC, yr oedd Gwyn Price AC yn dirprwyo ar ei ran. Cafwyd ymddiheuriadau hefyd
gan Julie James AC, yr oedd Jenny Rathbone AC yn dirprwyo ar ei rhan.

3. Cynigion cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14:

Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog
3.1 Croesawodd y Cadeirydd y Gweinidog a’i swyddogion i’r cyfarfod. Holodd yr
Aelodau vy tystion.

Camau i’'w cymryd:
Cytunodd y Gweinidog Addysg a Sgiliau a’r Dirprwy Weinidog Sgiliau i:

e roi’r ffigurau diweddaraf ar nifer y bobl nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na
hyfforddiant, a’u cymharu hefyd a’r ffigurau ar gyfer Rhanbarthau Lloegr;

e darparu nodyn ar yr adnoddau a’r canlyniadau ar gyfer y Coleg Cymraeg
Cenedlaethol, gan gynnwys nifer y myfyrwyr sy’n astudio gyda’r coleg;

e darparu nodyn ar ba gynlluniau peilot sy’n treialu’r model cymorth ar hyn o bryd
lle mae ‘person a enwir’ ar gael i blant y mae risg iddynt ddod yn bobl ifanc nad
ydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant, gan gynnwys plant a
waharddwyd o’r ysgol;

e darparu nodyn yn amlinellu pa raglenni cyflogaeth a sgiliau y bydd y gostyngiad
o £3.3 miliwn yn y gyllideb cyflogaeth a sgiliau yn effeithio arnynt fwyaf;

e darparu ffigurau ar ba gyfran o gyllideb Grantiau Dysgu’r Cynulliad a neilltuir i
gymorth rhan amser o’i gymharu a chymorth llawn amser.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod
4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

5. Ystyried y dystiolaeth a'r adroddiad ar y gyllideb
6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gynigion cyllideb ddrafft
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14.



